

भारत सरकार
नागर विमानन मंत्रालय
लोक सभा
लिखित प्रश्न संख्या : 3314
गुरुवार, 20 मार्च, 2025/29 फाल्गुन, 1946 (शक) को दिया जाने वाला उत्तर

हलवारा अंतर्राष्ट्रीय विमानपत्तन का कार्य पूरा किया जाना

3314. श्री अमरिंदर सिंह राजा वार्डिंग:

क्या नागर विमानन मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार ने हलवारा अंतर्राष्ट्रीय विमानपत्तन परियोजना को पूरा करने के लिए अनुमानित समय-सीमा निर्धारित की है और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ख) क्या हलवारा अंतर्राष्ट्रीय विमानपत्तन का कार्य इसके लिए निर्धारित समय/लक्ष्य के अनुसार पूरा हो जाएगा; और
- (ग) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

नागर विमानन मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री मुरलीधर मोहोल)

(क) से (ग) : हलवारा वायु सेना स्टेशन पर एक नया सिविल एन्क्लेव विकसित करने हेतु भारतीय विमानपत्तन प्राधिकरण (एएआई) और पंजाब राज्य सरकार के बीच एक संयुक्त उद्यम का गठन किया गया है। पंजाब सरकार (जीओपी) ने लोक निर्माण विभाग (पीडब्ल्यूडी) के माध्यम से हलवारा हवाईअड्डे पर अंतरिम टर्मिनल भवन और संबंद्ध निर्माण कार्य शुरू किया है।

हवाईअड्डा परियोजनाओं के पूरा होने की समय-सीमा भूमि अधिग्रहण, अनिवार्य मंजूरी की उपलब्धता, वित्तीय समापन आदि जैसे कई कारकों पर निर्भर करती है।
